Palmas, e ao aumento no quantitativo inicialmente previsto de horas extras eventuais para atuação quando da ocorrência de necessidade
eventual, como a realização de mutirão de atendimento de perícia médica em fins de semana,  perfazendo o total mensal de  R$
162.882,87 (cento e sessenta e dois mil, oitocentos e oitenta e dois reais e oitenta e sete centavos), a contar de 20/05/2024, nos termos
do art. 65, inciso I, alínea “b” e §1º, da Lei n° 8.666/93; da Portaria PRES/INSS n° 1.332, de 23.07.2021; que estabelece diretrizes
referentes às contratações de serviços de vigilância ostensiva e vigilância eletrônica, no âmbito do INSS;

[...]

PARÁGRAFO SEGUNDO – Ficam mantidas todas as demais disposições constantes da  Cláusula Primeira do Contrato nº 83/2023, bem
como do seu 1º Termo de Apostilamento, não atingidas por essas alterações.

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

O valor mensal estimado do contrato passará de  R$ 141.086,61 (cento e quarenta e um mil, oitenta e seis reais e sessenta e um
centavos)  para R$ 162.882,87 (cento e sessenta e dois mil, oitocentos e oitenta e dois reais e oitenta e sete centavos), a partir de
20/05/2024 a até 30/06/2024, data de encerramento da atual vigência contratual, e seu valor global, referente a esse período, passará da
importância estimada de R$ 192.818,37 (cento e noventa e dois mil oitocentos e dezoito reais e trinta e sete centavos)   para a
importância de R$ 222.606,60 (duzentos e vinte e dois mil seiscentos e seis reais e sessenta centavos). O acréscimo total do presente
Termo Aditivo importa em R$ 29.788,23 (vinte e nove mil setecentos e oitenta e oito reais e vinte e três centavos).

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa com a execução do presente Termo Aditivo  correrá à conta da dotação orçamentária conferida ao CONTRATANTE para o
exercício de 2024, com a seguinte classificação:

[...]

09122003221FT0001, Natureza da Despesa: 339037, Plano
Interno: VIG, tendo sido emitida a Nota de Empenho 2024NE600812 em 14/05/2024.

 

CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA

Como garantia das obrigações assumidas, a CONTRATADA deverá prestar caução de garantia, no valor de R$ 11.130,33 (onze mil cento e
trinta reais e trinta e três centavos) como garantia complementar, correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do presente
termo aditivo, no prazo de 10 (dez) úteis, a contar da assinatura deste instrumento.

PARÁGRAFO ÚNICO – A garantia de execução do contrato somente será liberada, ante a comprovação de que a empresa pagou todas as